
У К Р А Ї Н А
О Д Е С Ь К А   О Б Л А С Н А   Р А Д А 

Р І Ш Е Н Н Я

Про звернення депутатів Одеської обласної ради до Президента 
України, Верховної Ради України  та Кабінету Міністрів України щодо 

скасування постанови Кабінету Міністрів України » від 22 липня 
2020 року № 632 «Деякі питання виплати державної соціальної 

допомоги» про перегляд порядку виплат соціальної допомоги одиноким 
матерям та малозабезпеченим сім’ям

З метою забезпечення  виконання вимог статей 24 та  46 Конституції 
України щодо прав на соціальний захист та соціальне забезпечення громадян 
у випадках, передбачених законом, зокрема отримання соціальних виплат та 
допомоги не нижче від  прожиткового мінімуму,  встановленого  законом,  а 
також  гарантій  правового  захисту,  надання  матеріальної  і  моральної 
підтримки  материнства,  враховуючи  соціальну  напругу,  викликану 
внесенням змін до порядку виплат соціальної допомоги одиноким матерям, 
керуючись  статтею  43  Закону  України  «Про  місцеве  самоврядування  в 
Україні», обласна рада

ВИРІШИЛА:

1. Cхвалити звернення депутатів Одеської обласної ради до Президента 
України, Верховної  Ради  України  та  Кабінету  Міністрів  України  щодо 
скасування постанови Кабінету Міністрів України від 22 липня 2020 року 
№ 632 «Деякі питання виплати державної соціальної допомоги» про перегляд 
порядку виплат соціальної допомоги одиноким матерям та малозабезпеченим 
сім’ям (додається).

2.  Надіслати  вказане звернення  Президенту  України,  Верховній  Раді 
України  та Кабінету Міністрів України.

Голова обласної ради                   Григорій ДІДЕНКО

18 грудня 2020 року
№ 21-VIII



Додаток
до рішення обласної ради 
від 18 грудня 2020 року
№ 21-VIIІ

З В Е Р Н Е Н Н Я
депутатів Одеської обласної ради до Президента України, 

Верховної Ради України  та Кабінету Міністрів України щодо 
скасування постанови Кабінету Міністрів України від 22 липня 
2020 року № 632 «Деякі питання виплати державної соціальної 

допомоги» про перегляд порядку виплат соціальної допомоги одиноким 
матерям та малозабезпеченим сім’ям

Депутатський  корпус  Одеської  обласної  ради  глибоко  стурбований 
останніми  нововведеннями  Кабінету  Міністрів  України  стосовно  порядку 
здійснення  соціальних  виплат.  Так, 22  липня  2020  року  до  постанови 
Кабінету  Міністрів  України  «Деякі  питання  виплати  державної  соціальної 
допомоги» № 632 (далі – Постанова № 632) було внесено зміни у частині 
положень, що  регламентують  виплати  державної  соціальної  допомоги 
малозабезпеченим сім’ям та допомоги на дітей одиноким матерям. Зокрема, 
запроваджено необхідність працевлаштування або реєстрації жінок у центрах 
зайнятості як обов’язкову умову для отримання такого виду допомоги.

Одинокою матір’ю вважається жінка, яка не перебуває у шлюбі та у 
свідоцтві про народження дитини якої відсутній запис про батька дитини або 
запис  про  батька  зроблено  у  встановленому порядку  за  вказівкою матері; 
вдова; жінка, яка виховує дитину без батька (в тому числі й розлучена жінка, 
яка виховує дитину без батька, незважаючи на факт отримання аліментів, і 
жінка, яка вийшла заміж, але її дитина новим чоловіком не усиновлена).

Таким  жінкам  державою  гарантується  певний  рівень  матеріальної 
підтримки  шляхом  надання  державної  грошової  допомоги  «на  дітей 
одиноким матерям», котрий  встановлено Законом України від 24 листопада 
1992 року № 2811-ХІІ «Про державну допомогу сім’ям з дітьми». У свою 
чергу, механізм здійснення таких виплат передбачено Постановою № 632.

Проте, з прийняттям змін до вказаної Постанови № 632,  допомога на 
дітей  одиноким  матерям  не  призначатиметься,  якщо  у  складі  сім’ї  є 
працездатні особи, які досягли 18-річного віку станом на початок періоду, за 
який враховуються доходи, та не працювали, не провадили підприємницької 
чи професійної незалежної діяльності, не зареєстровані в центрі зайнятості як 
безробітні або як такі, що шукають роботу, сумарно більше ніж три місяці 
протягом періоду, за який враховуються доходи тощо.

Загальновідомо,  що  у  більшості  випадків  жінки,  котрі  наодинці 
виховують  власних  дітей,  з  об’єктивних  причин  позбавлені  можливості 
працевлаштуватись.  Зокрема,  в  сільській  місцевості  не  вистачає  робочих 
місць. І навіть у випадках наявності вакансій роботодавці неохоче надають їх 
жінкам з дітьми. 

При цьому, допомога з боку держави та суспільства одиноким матерям, 
які сам на сам взяли на себе відповідальність за виховання та забезпечення 



власних  дітей,  лишається  на   мінімальному  рівні.  Незважаючи  на  це,  їх 
можуть  позбавити  навіть  тих  мізерних  виплат  державної  соціальної 
допомоги, що вони досі мали змогу отримувати.

Наразі  самотні  матері  є  однією  з  найбільш  уразливих  категорій 
громадян  у  нашій  державі.  Жінки,  котрі  самостійно  виховують  дітей, 
зіштовхуються зі значною кількістю проблем та труднощів, а на їх плечах 
лежить відповідальність не лише за власну долю, але і за долю своїх дітей. У 
зв’язку  з  цим рішення уряду  переглянути  належні  їм  за  законом пільги  в 
буквальному сенсі відніме у матерів-одиначок останнє! 

Враховуючи  викладене,  задля  запобігання  посиленню  соціальної 
напруги  та  з  метою  захисту  конституційних  прав  на  надання  соціальної 
допомоги  одиноким матерям  і  малозабезпеченим  сім’ям,  Одеська  обласна 
рада звертається до Президента України, Верховної Ради України та Кабінету 
Міністрів  України  з  проханням  невідкладно  переглянути  дискримінаційні 
положення постанови Кабінету Міністрів України від 22 липня 2020 року 
№  632   «Деякі  питання  виплати  державної  соціальної  допомоги»  щодо 
обов’язкового працевлаштування  або реєстрації жінок зі статусом одиноких 
матерів у центрах зайнятості як обов’язкової умови для отримання належних 
соціальних виплат.

Сподіваємося на Ваше розуміння та підтримку!


